nicae anno mclxxxv, pontifìcatus vero

domini Urbani Papae III anno primo.

Dat. anno Domini 1185, pontif. anno i.

Ego Ioannés presbyter card, tituli S.

•t s. r. Eeci. Marci "subscripsi.

eib'crijIiÒMi. Ego Laborans presbyter cardinalis tit.

Sancii Calixti subscripsi.

Ego Pandulphus presbyter cardinalis

basilicae XII Àpostolorum subscripsi.

Ego Albinus presbyter cardinalis tituli

Sanctae Crucis in Ierusalem subscripsi.

Ego Melior Ss. Ioannis et Pauli lituli

Pamachii presbyter cardinalis subscripsi.

Ego Adelardus tit. S. Marcelli pres-

byter cardinalis subscripsi.

Ego Conradus Sabinensis episcopus

et Moguntinus archiepiscopus subscripsi.

Ego Theodinus Portuen., et Sanctae

Ruffinae sedis episcopus subscripsi.

Ego Henricus Albanensis episcopus

subscripsi.

Ego Theobaldus Hostiensis et Velle-

tren. episcopus subscripsi.

Ego Gratianus Ss. Cosmae et Damiani

diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Rolandus S. Mariae in Portici)

diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Petrus S. Nicolai in Carcere

Tulliano diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Radulphus S. Georgii art Velum

Aureum diaconus cardinaiis subscripsi.

Datum Veronae per manum Trans-

mundi sanctae Romanae Ecclesiae no-

tarli, indictione iv, incarnationis domi-

li!.

Confrmatio sententiae latae per Robertum

archiepiscopum Viennensem, et Uugo-
nem abbatem Bonaevallis , delegato*

apostolicos, super controversa» existen-

libus inter Arducium episcoputn Geben-

nen. et Witlelmum comitem (i).

SUMMAMUM

Causae conlroversiae. — Statutum delega-

torum. — Gonfirmatur. — Tenor senten-

tiae. — Praemissis solitis iudicialibus

formalitatibus; — Scriptis exhibitis et se-

duto examinatis; — Teslibus diligente!-

excussis, et allegationibus utriusque parlis

auditis, — Sententia prolata est; — Quae
per singula capita refertur: — In quibus
decernitur monetarti in manu solius epi-

scopi esse; — Murimi noviter conslructum
a comite, demoliendum esse, — Non ob-
stantibus transaclionibus in favorem co-

mitis alligatis : — Omnis insuper in

regulares et clericos criminosos manus
iniiciendi facultas corniti adempta, nisi

prius ab episcopo delinquentes fuerint de-

gradati. — Sententiae testes: — Lata anno
118-4, sigillis munita. — Glausulae.

Urbanus episcopus servus servorum Dei, vene-

rabili Fratri Nantelhno Gebennensi episcopo,

salutem et apostolicam benedictionem.

Ex tenore authentici scripti nobis in- Ciaì,L0 00tt-

,. ,. ' trovarsi»».

notuit, quod cum discordia, quae super

bannis et iustitiis Ecclesiae tuae, et ho-

minibus adventiciis, vel aliis ad civita-

tem peitinentibus inter bonae memoiiae

Arducium antecessorem tuum, et Wil-

lelmum comitem Gebennensem emerse-

rat, venerabilis fra ter noster Robertus

archiepiscopus Viennensis, et dilectus (i-

lius Hugo abbas Ronaevallis suscepis-

sent de assensu partium terminandam.

Comes mreiurando, et in verbo veritatis

episcopus promiserunt, eorum arbitrium

inviolabiliter observare, multi etiam ob-

(1) Ex arrhivo Reip. Gebennen. depromptum.
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:<» utum de-

lc t a 01 uro

se

f nrifirmMur

Tenor srntPn-

sides de recipiendo et servando arbitrio

luraverunt. Ventale ilaque diligentius

inquisita decreverunt, ut recordationes

olim factae per homines Ecclesiae atque

comili.s et eorumdem iuramenlo firmitate

perpetuo inviolabiliter observentur.

Onde, quoniam, ut maiorem habeat

firmitatem, arbilrium ipsum scripto no-

stro poslulas roborari, luis iustis poslu-

lationibus annuentes, illud sicut in seri-

pio authentico continetur, auctorilate

apostolica confirmamus, et praesentis

scripti patrocinio conimunimus, eius vero

talis est tenor.

In nomine Domini Nostri lem Clmsli.

Ego Rotbertus Yiennensis Ecclesiae

BtlXARIOM ROMANCM

nensis, idoneis etiam testibus mullis de
eritate eorumdem scriplorum et forma

uchiepiscopus. Et ego Hugo abbas Bo-

naevallis, causae quae vertebatur inler

Ardutium Gebennensem episcopum et

^Yillelmum comitem delectione utriusque

partis cognitores conslituti, receplo etiam

iurciurando a cornile, et firma promis-

sione, in verbo verilatis ab episcopo, et

Pinemississo- mullis ex utraque parte receptis obsidi-
.iisiudiciahbus . .

* '

i i
•

ri)im*iiiaiib«Bi bus, earndem controversiam de bannis,

et iustitiis Gebennensis Ecclesiae, et de

hominibus adventiciis, vel aliis ad earn-

dem cmlalem perlinenlibus, ordine iu-

diciario termitiavimus in hunc modum:
sciipiìB cxhi- exbibitis nobis ab episcopo scriptis, pri-

li l ••= el seduio -, , . '. ,
r

. . '
. F

eiamin us ;
m ti ni qutclem gloriosi domini nosln im-

peratoris Frederick de regalibus eiusdem

civitatis per iudicium in solemni curia

babitum, et eiusdem domini nostri si-

gillo, cum maximorum et plurimorum

testium subscriptione firmatimi, eidem

episcopo restitutis, et confirmatis: deinde

aliis scriptis de Iransactionibus inter epi-

scopum Humbertum Gebeniiensem, et

comiicin Ajmoneni, et inter eum qui nunc
possidet, Ardutium episcopum, el comi-
lem Àmedeum, factis, et sigillis praedieti

Humberti, comitisque Aymouis primo
scripto firmato, secundo quoque lirmato

sigillis venerabilium archiepiscopoitim

,

Eradii Lugdunensis el Stepbanì Vien-

iransactionis, simililer etiam de trans

actione, per venerabilem archiepiscopum

Pelrum postmodum facta, diligenter exa-

minatis atque susceptis legitime allegaiio

nibus etiam utriusque partis cum omni di-

ligentia auditis atque discussis, assidenti-

bus nobis venerabilibus episcopis Ioanne

Gratianopolitano , Lamberto Laurianensi

,

Pelro quondam Manrianensi, etdilectis filiis

nostris abbatibus G. Alteeombaco I Al-

pensi, Stamesiensi G. Habnndanliuo, W.
de SÌ7, I, Intermoutano, Broolim abbate

Sancti Maurici!, piioribus quoque Carlu-

siensis ordinis de Repausalorio, de Val-

lone, de Pomerio, de Consilio et assensu

eoi'iim iustitia mediante decrevimus, ut

earumdem cartarum auctoritas inviolabilis

perseveret, et per omnia fides debeat ad-

liibeci: adiudicavimus proinde, et firma

auctoritale praecepimus, ut recordationes

olim factae per homines episcopi et co-

mitis Gebennensium, eorumdem iura-

mento firmatae inviolabiliter in perpe-

tuum observentur, quas cognovimus tales

fuisse. Bannum videlicet totius Genevae
in omnibus et per omnia, solius epi-

scopi esse iustitiam et dominium, cu-

iuscunque si t homo ad episcopum solum
pertinere, advenlitios quoque, ex quo per

annum et diem Gebennis moram fece-

rint, solius episcopi esse. Et comes in

tola Geneva nullos homines capere de-

bel. Hospitalilalem, placitum generale,

forationes vini, et totum ripale, coroa-
dam

(
I ), el mulationes domorum, si domi-

nus morluus fuerit, debet ut dominus
possidere: forum totius villae , et iusti-

tiam fori simililer. Solius episcopi esse

pedaginm, et pascua solius episcopi si-

militer; comes quoque per se, vel ali-

quem de suis, in pascuis Gebennensibus,
nullas equilaturas capere debet. Monetarti

in marni solius episcopi esse; et si mo-
ndani falsati), quod absil, monetarii fe-

(1) Opera quam rlomims, óx consuetudine vel
lege, subditi piattaie tenebantur. (r. t.)
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Testibus dili-

genter 6XCU6-

sis, et allega-

lionibm utrius-

que partis au-

ditis,

Sententi» prò-

lata est;

Quae per sin-

gula capila re-

fe ri ur:

In ouibui de-
cemitur mone-
tarii in manu
loiitig episcopi

esst;
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MurumriOTiti

rerint, nonnisi iussu episcopi Comes iu-

stitiam faciat: si quis vero latro raptus

fuerit, ipsum, et omnia eius episcopus

habere debet; si aulem episcopus eum-

dem Iatronem damnare decreverit, corniti

reddal, ut iustitiam faciat: statio comitis

Gebennis in cognitione episcopi sii , ita

tamen ut comes et familia eius, Eccle-

siae, et civibus, et ecclesiasticis rebus

non noceaut, et vadimonia sua per vim

alicui non ponat, et cum recesserit nisi

ad pacem creditoris non dimittat. De
ri,ei caetero super muro novo , quem Wil-

roniis, demo- lelmus comes construxerat extra castrum,
liendum esse,

per ] egilimos testes certissime corani no-

bis probalum est, quod per reverendis-

simum virum supradietnm archiepisco-

pum P. Tarentasiensem in transactione

per eum facta inter episcopum Arducium

Gebennensem, et comitem Amedeum dif-

finitum est, et sub excommunicalione

prohibitum, ne extra murum veterem

castri aliquis usquam murus construere-

tur, et constructus extra veterem demo-

liretur : propler quod in nostri quoque

iudicii senlenlia dictum est et diffinilnm,

ut idem murus demolialur, et nullus

contta praedictam transactionem, et tanti

Pontificis exeommunicationem, extra ve-

terem murum castri deinceps aedificetur.

Allegavi! revera comes Willelmus iusti-

tias latronum et adulterorum, se per longa

tempora, et patrem suum tenuisse, et

accepisse, quod> episcopus et Gebennensis

Ecclesia non confitebatur , et quia per

transactionem factam, primo inter Hum-
bertum episcopum et Aymonern comi-

tem , coram Viennensi archiepiscopo ;

postmodum eliam secundo, per trans-

actionem factam, inter Amedeum comitem

et Arducium Gebennensem episcopum

corani venerabilibus archiepiscopis, Lug-

dunensi et Viennensi, tertio etiam co-

ram Tharentasiensi, in qua expressum
Non ob8t»mi- fuit post exeommunicationem factam de

bus Iransaclio-
*

,- ,
-

nibus in favo- muro, ui supra dictum est, ut priora

rem oomitu ai-
piac i la jnviolabìliler lenerentur, loncaeva

ligatii. !.. . . .
B

,

dia possessio, et si esset mlerrupta, to-

tiens fuit, eam, ei non posse prodesse

iudicavimus, et in omnibus, sicut supra

dictum est, bannum totius Genevae, et re-

liqua superius scripta, patres nostri su-

pradicti Ecclesiae Gebennensi adiudica-

verunt; et ipse Willelmus comes totius

civitatis dominium, ad Gebennensem Ec-

clesiam confessus est, et quod idem lia-

bel ab episcopo tenere. Additimi est etiam

in senlenlia, quia comes Willelmus contra

omnem ralionem occasione criminum, in

quosdam regulares, et clericos, eliam

manus iniecerat, et in Ecclesiarum patri-

monia, ne amplius occasione criminis,

furti, homicidii, vel alterius, in regulares,

vel Ecclesiarum patrimonia, vel in bonis

mobilibus, manus iniiciat, vel iniici fa-

ciat; nec in clericos eliam saeculares, qui

sunt in Gebennensi comitalu, donec culpa

episcopo manifesta fuerit et probata, et

ipsi ab episcopo exauctorati fuerint, vel

degradati ; testes huius sententiae omnes
praedicti, et de clericis Gebennensis Ec-

clesiae, isti, Poncius sacrista, Nantelinus

praeposilus, Bartholomaeus decanus, Pon-

cius de Saisireu decanus, Anselmus de

Willunaii, Petrus de Dorchia , Roso de

Consignon, Freuvardus, Guitbertus, Gi-

roldus de Villeta, Willelmus losperque,

Petrus Baucanus, et alii clerici: et de

laicis Boemundus Laurentius, Mauritius

Iordanus, et alii multi. Hanc senlentiam

comes Willelmus sic a nobis prolalam

suscepit, et observare promisit coram

nobis duobus, et suprascriptis tribus epi-

scopis, aliis quoque personis, pene uni-

versis militibus, quoque Amedeo fralre

comitis, Willelmo de Nangeo, Petro de

Cletis, Willelmo de Fesierna, Willelmo

de Graisie, Willelmo de Altavilla, Gui-

done Bressenco, Willemo Iurumberti,

Willelmo de Ayma, et aliis muitis. Lata

est haec sententia in oppido de Aquis,

anno ab incarnatione Domini millesimo

centesimo octuagesimo quarto. Presi-
dente in sancta Romana Ecclesia beatis-

simo Papa Lucio IIF, imperante glorioso

Frederico setnper Augusto. Scripta est

Omnis insuper

in regulares et

clericos crimi-

uosos manu»
iniiciendi facul-

lai corniti adem-

pia, niei prius

ab episcopo de-

linquente* fue-

rinl degradati.

Sententiae te-

stes:

Lalaanno 118Ì

ligillis munita.
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Clauiulae.

ipoitli'i

Prohibet nr

domus caiioni-

rali? inhone-

«tis prrsODÌB lo

celui.
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praesens per manum Petri notarii Vien-

nensis de praecepto nostro, et diligente!'

examinata, nostris, et aliarum personarum

munita sigillis.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae confirmationis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire,

si quis autem hoc alternare praesumpse-

rit, indignationem omnipolenlis Dei et

beatorum Petri et Pauli apostolorum se

noverit incursurum.

Datum Veronae, n idus decembris.

Dat. die 12 decembris anno Domini 1185,

pontif. anno i.

IV.

Statutum ne domus canonicales laicis,

et mulienbm malae notae locenlur (I).

SUMMAR1UM

Facli expositio. — Prohibet ne domus cano-

nicales inhonestis personis locetur. —
Constitutio prò domibus quas laici iure